aux exactions de Philippe-le-Bel.

« A tous chiaus qui ches présentes letres verront ou orront, li nobles

et li communs des païs de Vermendois, de Biauvoisis, d'Artois, de Pon-
tiu et de la terre de Corbye, pour nous, nos aliez et adjoinz aveukes

nous, estanz dedens les poins et les metes du royaume de France, salut.

» Scachent tout que comme très excellenz et très poissanz prinches

nostre très chiers et très redoutés sires, Philippes, par la grâce de Dieu,

rois de France, ait faict et levé plusieurs tailles, subvencions, exactions

non dehues, changemens de monoyes et plusieurs autres choses qui ont
été faictes de volenté, pourquoi li nobles et li communs du royalme ont
été mout grevés, appovri et à mout grant meschief pour les choses
dessus dites, et encor sont, et n'appert pas qu'il soit tourné en l'oneur

ne au pourfit du roy ne du roiaume, ne en la deffensiondu pourfit com-

mun, des qués griés nous avons pluseurs fois requis et supplié humble-
ment et dévotement le dit nostre seigneur le roy que ches choses vau-
sist deffaire et delaissier et riens n'en a faict, et encore en cheste anée
présente, courant par l'an mil CCC et quatorze, li dis nostre sires li
rois a faict impositionsnon dehuementseur les nobles et sus le commun
du roiaume et subvertions, lesqués il s'est efforchiés de lever d'ichaus,
laquele chose nous ne povons souffrir ne soustenir en boine conscience,

car ainsi perdrions nous nos honours et nos franchises et nos libertés et
serions en servitude à touzjours, et nous et chil qui après nous venront.
Et seur toutes ches choses dessus dites, nous avons requis au dessus
dit nostre seigneur le roy, et à son consaill, que drois nous en fust fais.
Seur lesquels choses il nous fu respondu que li rois estoit bien enfour-
més que chestoit ses drois et que autre droit on ne nous en feroit, et que
li rois estoit assez puissanz de contraindre et de punir les rebelles seur
ches choses ; et depuis mustre de fait et par manaches que les choses
dessus dites, il voloit avoir de volente et par forche et non mie par droit.

» Pour lesquelles choses dessus dites, nous li nobles de Vermendois,
de Biauvoisis, d'Artois, de Pontieu et de la terre de Corbye, dessus dis,

pour nous et pour nos adjoins et alyés, en le manière que dessus est dit,
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avons juré et promis, par nos sairemens loiaument et en boine foy, pour
nous et pour nos hoirs, as nobles et as kemuns de Champaigne et de
Bourgoigne et des contés d'Auchoinne et de Tournoire et à leur adjoins
et aliéz, estans dedenz les poins et les metes du roiaume de France, que
nous, en la subvention de cheste présente anée, et en tous autres griés
et nouveletés non dehuement faiz ou à faire en tans présent ou à venir,